At quando emortuo Collegio supersunt illic adhuc Novitii approbati, quibus absolutè constitutum est vitam priorem mutare, ac de cætero Deo in habitu Regulari, quo prædefuncti usi fuerunt, famulari, quique in Defunctorum Regula atque Instituto informantur, tunc certè adest spes, quod illi in d. Collegio sint superventuri, & in locum defunctorum

Religio-

Religiosorum subrogandi, aut Collegium per novum introitum reparari possit. Igitur quando ad sunt ejusmodi Novitii approbati, quibus absolute constitutum est vitam mutare, ac sub habitu Regulari, quo prædefuncti ibidem usi fuerunt, Deo famulari, iique in eorundem prædefunctorum Regula & instituto informantur, tunc adest spes juridica similis Collegii reparandi. Quin etiam foret eadem spes proxima, si mox ab obitu ipsorum Incolarum Religiosorum ibidem reperirentur. Et Confirmatur ex

219 Clementis Papæ VIII. *Constit. Cū ad Regularem. dat. Ann. 1609. 19. Martii*, ubi dicuntur Novitii approbati recipi in Conventuum filios; At ubi dantur Conventuum filii, ibi adest spes surrogationis, *arg. Gal. 4. Auth. ut hi qui obligati. §. ut autem non demus. in glo. & inst. de hered. ab intest. §. fin. Igitur, &c.*

230 2. Confirmatur ex eo, quod licet Cœnobarum Novitii non sint Re aut verè Religiosi, nec de Collegio Religiosorum per not Boer. *ad vanda-gor. de Elect. c. 8.* attamen cum veniant probati Collegio per professionem legitimam incorporandi *c. porrectum & ibi Barbof. num. 3. de Regular.* Ideo Spe sint Religiosi, quin imò ipsi sint Spes Religionis, secundum Reservatum Latrveltz in *Catechism. Novit. tom. 1. lect. 2. ratione 1.* Accedit quod Boer. in *tract. de stat. & vita Eremitarum num. 19.* tradat, quod Cœnobar, id est, in Congregatione viventes videantur olim exorti sub Elisæo, qui constituerit Cuneum Prophetarum, id est, Religiosorum, secundum glo. fuerintque hi revocati, atque à Christo resuscitati, quando Discipulos habuit pariter & simul habitantes, atque in communi viventes, quos in montem secum adductos docebat. *Matth. 5. & ut Joannes Damascenus apud B. Antoninum Florentinum in summa 3. part. tit. 16 c. 1. §. 4.* testis est, ipsos in principio ut Novitios habuit, docens eos doctrinam de Beatitudine, quid in Religione agere deceat. pluraque alia. Deinde quod Christus eos voluerit quasi profiteri, cum quibusdam recedentibus, ad ipsos Apostolos conversus dicat, *Nunquid & vos vultis abire* (quibus certè verbis ipse Dominus ad constantiam suos excitabat Apostolos, haud dubiè in spem Collegii Apostolici evocans, ostendebatque, quod *multi essent vocati pauci electi*) Et Respondens Petrus os & princeps omnium pro omnibus Collegis (Hugo de S. Charo) dixit: *Dominè ad quem ibimus, verba vita æterna habes. Joannis 6.* quasi diceret, abeant qui voluerint, nobis adhærere Deo bonum est. *Psalm. 72. Mal'onat. in d. c. loar. 6.* vel ut ait ibidem Lyranus. *Tu solus sufficis nobis propter quem reliquimus omnia.* Videtur uterque respexisse ad S. Chryostomum, qui *homil. 47. in læt. Evangelistæ* verba, ad quem ibimus? commentatur; *Quantæ amoris, inquit, verbum? quo & patribus & matribus & omnibus rebus Christus pretiosior ostenditur, quodque qui ab illo discedunt, non habent amplius quo confugiant. Vid. & Cyrill. Alexandr. lib. 4. in S. Ioan. cap. 27. & 28.* Ita Christus paulatim suos ad statum perfectionis

perfectionis exieit, ac quando in ultima cœna eos sacerdotes consecravit, dicens. *Hoc facite, &c.* Vid. Concil. Trid. *sess. 23. can. 1.* atque ita intelligenda glo. in c. *in novo. 21. dist.* ibique Card. Alexand. tum quando in die Pentecostes missione Spiritus Sancti confortando perfectissimos fecit, vitæque mixtæ addidit, subjungit ibidem Boerius: *Habuit quoque, inquit, Christus & vitæ actiuz deditas mulieres, Martham & a-* 233  
*lias vitæ contemplatiuz addidit, Beatissimam Virginem Mariam & Mariam Magdalenam.* Hæc fere Boer. *de quo in instrum. num. 41. alique citato loco, quævis S. Thomas 2. 2. quæst. 88. artic. 4. ad 3. & quæst. 188. artic. 7.* Augustin. de Ancon. *de potest. Pape. quæst. 24. ad. 1.* alique exillimant, Apostolos statim ab initio vocationis suæ professos vitam Religiosam; alii S. Mattheum mox ab initio vocationis suæ, reliquos autem Apostolos postea professos. At Basilius Pontius *de matrimonio lib. 7. cap. 2. cum SS.* 234  
*Patribus docet, quod Apostoli à Christo vocati quando dixerunt Matth. 4. & ibi S. Chrysof. Ecce nos reliquimus omnia, & secuti sumus te, tria vota substantialia Religionis simplicia tamen (quævis in verbis comprehenduntur) nuncupaverint, teste etiam S. Bernardo, in apologia ad Guilielmum & Concilium Meldense c. 9. Ille cum Boerio in hoc convenit, quod Apostoli fuerint ante Christi passionem & mortem Religiosi, & antequam instituerentur Episcopi, habuerint Christum superiorem & Institutorem. Pontius *d. loc.**

Augustinus de Ancona *sup. cit. qu. st. 84. ad 1.* addit, quod Apostoli fuerint vocati ad statum prælationis, & quod ad jurisdictionem eorum attinet, vocati sint *Matth. 16* ubi dictum est Petro, à quo aliis potestatis jurisdictionis erat determinanda: *Tibi dabo claves Regni cœlorum; Quod verò ad ordinationem & conservationem eorum attinet, vocati sint, quando Ioann. 20. à Christo audierunt: Accipite Spiritum S. quorum remiserit peccata, remittuntur eis, tunc enim tacti sint Sacerdotes & Episcopi. Tandem vocationem suam executi, quando Matth. ult. Spiritu Sancto repleti prædicaverunt ubique Domino cooperante & sermonem confirmante sequentibus signis, &c. sed hæc hæc tenus.*

Ex supra deductis vides benevole Lector, quod Boer. bis citaverim, semel in tract. *de Elect. c. 8.* ut inde ostenderem, Novitios necdum verè Religiosos, neque de Corpore Collegii antè professionem suam fuisse. Deinde in tractat. *de statu & vita Eremitarum. numer. 19.* quod apud Cœnobitas Novitii educuntur in ordine ad professionem in communitate faciendam, adeoque sint spes Collegii Cœnobitici, sicuti Apostoli principio ut Novitii à Christo probabantur, atque in spem Collegii seu Congregationis Apostolicæ educabantur, deinde admissi ad professionem seu nuncupationem trium votorum substantialium Religionis licet simplicium. Collegium & Congregationem Apostolicam efficerent. *Luc. 24. v. 33. Act. 1.*

r. 21. *Aff. 2. 1.* Et sic rectè Boesium cum aliis propositum fuisse allegatum, nemo, qui penitius ipsum, ipsiusque verborum vim & sensum consideraverit, inficias ire poterit. Et ne ulli serupulus ex eo relinquatur, quod asseruerim Novitios approbaros, qui absolutè constituerunt vitam mutare, esse specm Collegii instaurandiac perpetuandi, ostendo illud ex illius opposito, quod Czuiobium, Monasterium seu Collegium Religiosum dicatur destrui (cujusque *Spes omniu* instaurandi præscindi, quando in ipso non licet recipere Novitios; nec Novitii ulli recipiuntur, tellibus *Servatio Lairveltz in prælud. posterioribus Optica Regularis. Specul. 33. §. Quartum ex Constit. Clem. VIII. prout in instrum. num. 42.* videre est. *Gemin. in c. un. §. confirmatos not. 4. de rel. dom. in §6. Petr. de Perus. in tract. de mutat. Stat. Eccles. post princ. numer. 5 & 6. Barbof. lib. 2. de jure univers. Eccles. cap. 12. de Monast. & rel. domib. numer. 66. & 67. cujus locus recitatur in instrum. to. num. 43* Hinc ducto argumento à contrario sensu, quod in jure fortissimum est. *Everard. in loc. à contrar. efficitur & sequitur, quod ubi emortuis copulativè omnibus Collegis Religiosis mox recepti sunt Novitii de cætero in habitu Regulari, quem prædefuncti gestarunt, Deo famulaturi, illic spes adsit proxima ac juridica Collegii prioris instaurandi, quod hic in A ltri Eclipsi docueram, adeoque contrarium D. Prælati assertum à vero aberrat.*

Sed hæc ad Objectiones D. Prælati sufficiant, nunc ad F. Romanum conversi redeamus, ejusque argumenta ex devolutione *in aula volvo* proposita, nonnihil accuratius discutiamus, &c.

Principio asserit, quod si omnes mortui fuerint, jus eligendi Prælatum cum onere suo devolvatur ad immediatum Superiorem, ita ut à die non vacationis, sed scientiæ seu notitiæ intra trimestre tempus aliquem ex eodem Monasterio, si dignus habeatur; sin minus, aliunde ex eadem familia in Prælatum coaptare debeat. Hunc in finem citat *ipse c. quia diversitatem. de concess. præb.* ubi tamen non definitur, quod morte omnium de Collegio jus eligendi ad immediatum Superiorem devolvatur, sed quod semestre ad eligendum seu conferendum à jure præfixum non currat legitimè impedito, nec incipiat currere, nisi à die notitiæ vacationis.

238

*Ad c. un. de sur. patron. in c. 14.*

Deinde citat *ipse c. Vn. de jure patron. in 6.* At istud huic impertinentissimè allegatur, quia in isto traditur, quod donatio juris patronatus laici facta loco Ecclesiastico etiam sine consensu Episcopi teneat, non tamen præjudicet juri Episcopi, quodque Laicus quadrimestre tempus habeat ad præsentandum; Ecclesia verò semestre, licet à laico acquisierit jus patronatus Hoc quidam Rhombum?

239

*Ad c. licet. de suppl. in gl. præl. 2.*

Tertiò allegat *ipse c. licet. 3. de suppl. negl. Prælat.* ubi traditur, quod superior suppleat inferioris negligentiam in beneficiis vacantibus conferendis;

dis, si tempus Concilii Lateranensis à die non vacationis, sed notitiæ computandum sit lapsum, & collatio per inferiorem postea facta non valeat. Sed hoc nihil de morte Collegii, aut de Monasterio conventu deslituto. Itaque extra oleas affertur.

Quartò allegat F. Romanus Rot. Rom. *decis. 263. si propter. in antiq.* Verum in antiquis decisionibus nulla datur, quæ hoc modo incipiat. Et *decisio 263.* Rot. Rom. in *antiq. mscr.* exemplaribus ita incipit. *item nota, quod ubi aliquis virtute gratiæ generalis super beneficio obtinendo acceptat aliquam specificando Ecclesiam, sibi non debiram, &c.* Quæ similiter ad symbolam F. Romani nihil facit, sicut nec quæ ibi præcedunt aut subsequuntur.

Fortè ipse voluit allegare Rot. Rom. *decis. si propter negligentiam*, quæ refertur 6. sub *tit. de jure patron.* designaturque ibidem 263. alias in *mscr. exemplaribus* Guilielmi Herbachs numeratur 258. in *ip. item si propter negligentiam, patroni laici; sed in novis; minimè verò in antiq.* ut perperam allegabat F. Romanus, in qua disponitur, quod semestre ad conferendum beneficium per negligentiam patroni laici ad Episcopum devolutum incipiat currere, non à die notitiæ, sed ultima die quadrimestris laico ad præsentandum dati, dummodo ipsum beneficium tempore devolutionis de jure & de facto vacet, & Episcopus in diœcesi præfens fuerit, quia cum Episcopus teneatur quolibet anno semel per se vel alium suam diœcesin visitare, ideo non præsumitur in ipso ignorantia, & allegans ignorantiam vacationis beneficii in sua diœcesi vacantis non auditur. Sed hæc nihil ad versum.

Quinto adducit ibidem *sub num. 65. c. quanquam 18. de elect. in 6. in fin.* & ibi Card. Verum nec *d. c. quanquam*, nec ullus Canonitarum istius nostricæ casus, de quo quæstio est, meminit. nedum pro F. Romano decidit. Videatur in *d. c. quanquam*, Atchid. Ioan. Andr. Anchar. Franc. Gem. in. glo. Ioann. Colner, Vivian. & Qomodo hic textus *Canonis pœnalis* ob negligentiam & defectum, qualem ibidem Geminianus *num. 1. & 2.* agnoscit, ad *casum nostrum omnino separatim ac miximè paralem*, rectè applicari possit, nemo est qui videat. Cum jura pœnalis loquentia in certo casu, non debeant ad alium extendi. Gemin. *d. loc.* Quod verò Canon hic sit pœnalis præter Geminianum *cit. loc.* agnoscit Pan. in *c. cum in cunctis. §. Clerici sane in pr. & num. 6. de Elect.* neque quod de nostro casu loquatur, breviter omnium *sup. cit.* nomine audiat ex Ioanne Coelner de Vanckel in *summario*, ut vocat *textuali* vel ut alibi, in *Breviario & Conclusionibus suis in d. c. quanquam* ita inquit: *Quanquam Canonice Ecclesiæ Cathedralis negligentibus eligere infra tres menses Episcopum, potestas eligendi devolvatur ad proximum Superiorem, si tamen priventur potestate eligendi*

- ipso jure, puta, quia scienter indignum elegit, & non per sententiam  
 quia peccaverunt in forma tradita. *inc. quia propter sup. eod. titul. (de elect.)*  
 tunc ad Papam devolvitur potestas ipsa, in inferioribus autem Eccle-  
 siis, in omni casu ad proximum superiorem fit devolutio. Hæc di-  
 cit.
- 243 *Prima Conclusio*, habens jus eligendi in aliqua Ecclesia, illud amittit  
 in tribus casibus positus in littera. Et est *primus* casus, quando infra tempus  
 debitum Canonici negligunt eligere, quod tempus in Ecclesiis *Cathe-*  
*dralibus & Regularibus* est tempus *trium* mensium. *c. ne pro defectu. sup. eod.*  
 In *inferioribus* Ecclesiis est tempus *sex* mensium. *c. 2. de concess. prob. sup. se-*  
*cundus* casus est, quando eligentes scienter eligunt indignum, *ut inc. cum*  
*in unctis §. fin. sup. eod.* *Tertius* casus est, quando formam traditam à jure  
 non observant; tunc enim privari possunt potestate eligendi, *ut inc. quia*  
*propter. sup. eod. tit.* Primo casu ad superiorem proximum devolvitur pote-  
 stas eligendi etiam in Cathedralibus Ecclesiis, allegat. *c. ne pro defectu.* Se-  
 cundo casu & tertio fit devolutio ad Papam in Cathedralibus Ecclesiis; in  
 inferioribus autem ad proximum semper superiorem, ut hic *in fin. & in c.*  
*2. de concess. prob.* Et per hoc patet intellectus *hujus cap. & glossæ magnæ*  
 hic.
- 244 *Secunda Conclusio*; Provisio omnium Episcopatum spectat ad Pa-  
 pam, nisi in *duobus* casibus, videlicet quando eligunt Canonici ipsius  
 Cathedralis Ecclesiæ scienter indignum, vel privati sunt propter  
 eorum negligentiam. Probatur *hic* in glo. *magna*, quæ bene declarat  
 eam.
- 245 *Tertia Conclusio*. In inferioribus Ecclesiis sive per negligentiam aut  
 delictum eligentis, potestate eligendi priventur ipso jure aut per senten-  
 tiam, devolvitur illa potestas semper ad proximum superiorem. Proba-  
 tur *hic* in *secunda parte textus*, & in glo. *fin.* Quis autem vacante sede bene-  
 ficia devoluta ad Episcopum conferre potest, an Capitulum; Tractat  
 hic Ioann. Mon. Et tenet, quod non. *per c. 1. §. cum v. ro. inf. ne sed. vac.*  
 sed Ioan. And. videtur tenere *contra* nim. num. 1. glo. *deportatis*. Nam  
*cap. 1. §. cum verò* loquitur de beneficiis spectantibus ad collationem  
 solius Episcopi, quæ conferunt non ratione jurisdictionis Episcopalis,  
 quod patet, quia multi etiam non Episcopi ea conferunt, & aliqui Episco-  
 pi nulla beneficiis conferunt; Sed beneficia devoluta conferre proprie est  
 jurisdictionis Episcopalis. Ideo sede vacante, Capitulum, quod succedit Episcopo  
 in jurisdictione, ut *in c. u. qui. de mai. & obed.* etiam talia beneficia con-  
 ferre potest, de quo vid. Pan. *in c. cum olim. de mai. & obed.* ibi tenet *contra*.  
 Hactenus Coëliner.

Vacante se-  
de an Capi-  
tulum possit  
conferre be-  
neficia.

Gemin. *ibidem sub num. 5. & Anton. de Butr. in c. cum in cunctis.* 246  
*supra eodem.* conciliant utramque opinionem, dum tradunt, quod  
 dam sint, quæ devolvantur ad Episcopum *jure accidentali*, cum qui-  
 bus *tribuitur nova jurisdictio*, sicut est in feudalibus, & in istis Ca-  
 pitulu non succedit, & ita procedunt *not. in cap. verum. de jor.*  
*compet.* quædam sint, quæ devolvantur ad Episcopum *jure acciden-*  
*tali.* cum quibus *non tribuitur nova jurisdictio*, sed propter generalem  
 jurisdictionem, quam habet à jure in dioecesi Episcopus illa exer-  
 cet, & in istis succedit Capitulum, sicut est, quando subditi negli-  
 gunt conferre beneficia, Episcopus supplet per generalem & natura-  
 lem jurisdictionem, quam habet & in tali succedit Capitulum, *de*  
*maj. & obed. his qui.* quando sedes vacat; sed quando sedes non  
 vacat, & Episcopus negligit etiam ipse, vel malè confert, ad Capitu-  
 lum non devolvitur hæc potestas. Cum hic causa immediata, propter  
 quam fit devolutio, est *negligentia vel delictum* Episcopi, & in isto casu  
 Capitulum non habet connexionem vel communionem cum Episcopo.  
 Hæc ibi.

Verum hanc distinctionem Francus *ibidem num. 4.* rejicit, dicitque; 247  
 Certe tenendum videtur indistinctè, quod dicit hic Ioan. Andr. quia  
 textus *hic in d. cap. cum in cunctis in fin.* simpliciter & indistinctè loqui-  
 tur; quod rediit hæc potestas ad Capitulum, & ita tenet Imol. *in d. cap.*  
*cum in cunctis in fin.* Archidiacon *in d. cap. quanquam num. 2.* notat præ-  
 terea, illud in *inferioribus* Ecclesiis secularibus indistinctè procedere,  
 secus in *Regularibus inferioribus*, inquit, ab Ecclesia Cathedrali E-  
 piscopali & sic cum loquatur hæc littera indistinctè, patet, quod  
 secus est in Ecclesiis Regularibus, & ista littera sic exposita tollit id,  
 quod videbatur posse in contrarium allegari, *scil. 16. quest. 7. si quis*  
*deinceps & supra eod. ne pro defectu.* ubi dignitas Episcopalis & Abbacia-  
 lis æquiparari videntur, & adde quod dicam *inf. eodem libr. de prob. li-*  
*cer.* in gloss. *quæcumque.* Et sic expresse corrigi videtur hæc senten-  
 tia Innoc. & Bernard. Contra quam ipse Bernard. notavit *supra eod.*  
*ne pro defectu* ubi dicit, quod in casu ubi Ecclesiæ Regularis sine culpa  
 negligentie privatur, sive eius Capitulum potestate eligendi, devolvatur  
 collatio ad Papam duntaxat, non ad proximum superiorem; & idem  
 Laur. & Ioann. contrarium notaverunt. 18 quest. 2. ca. 1. quam sententiam  
 sequebatur Vincent. prout ipse *not. supra eod. innotuit contra 28. q. 1. ex his.*  
*justa fin.*

Eadem ferè recitat Archid. *in ca. 1. Incip. hoc tantum 18. quest. 2. num.* 249  
 4. notans Holtiens. sententiam, quam olim curia servarat, *per dic. cap. quan-*  
*quam*

quam de elect. in 6. videri correctam esse. Nihil autem ibi, sicuti nec in dict. cap. quanquam definit, quod pro F. Romano ad casum nostrum præsentem faciat. Nam tradit 1. quod Priores Monasteriorum Episcopo subijciantur, atque ab illo fuerint olim instituti. 2. quid verbum *instituis*; significet, cuiusque sit autoritatis. 3. quod natura omnium, quæ excedunt jus commune, tum natura arbitrii sint juris stricti, prout & Commissiones & Delegationes. 4. quod si Ecclesia Regularis privaretur potestate eligendi sine culpa negligentia, an tunc providendi potestas ad solum Papam devolvatur 5. quod nunc Abbatis electio ad Monachos spectet, & demum quomodo Monasterium populo carens, Episcopo subijciatur, *nim.* non quidem quoad *legem Diocesanam* sed *jurisdictionis* tantum. Quæ nihil ad rem nostram præsentem faciunt.

Ex quibus relinquitur à F. Romano nec d. c. *quanquam*. nec ullum Canonistarum Commentatorum in istud cap. rectè fuisse citatum, prout etiam P. Valentinus Mangionius in Theoric. q. 1. numero suo 14. advertit, ubi ipse eadem, quæ ego *supra* ex Coelneri conclusione prima breviter recitavi, pluribus est profectus.

250 *Sexto* F. Romanus adducit Panormitanum in c. cum in cunctis. §. Clerici sane n. 6. de Elect. At Panormitanus toto illo §. Clerici sane. nihil aliud tractat, quam quod modò ex Dd. in d. c. *quanquam* fuit allatum; nostri vero casus ne quidem meminerunt,

251 *Septimò* idem F. Romanus allegat Panormitanum in cap. nullus in Ecclesia numer. 10. in c. cum Ecclesia sub numer. 9. 10. de Elect. Archid. 9. quest. 3. ca. cum finibus. sub n. 3. Rebuff. prax. benef. de devolut. numer. 18. Laym. in Censur. Astri loco 1. post initium & quest. Canon. de Prælat. Elect. quest. 1. cap. 3. numer. 18. cap. 9. numer. 98. qui unanimiter tradunt receptam esse doctrinam, quod propter negligentiam Collegii vel MORTEM OMNIVM DE COLLEGIO jus providendi devolvatur ad Superiorem, qui habet potestatem confirmandi electum. sive Episcopus sit sive alius Prælatùs. Horum autoritate existimat F. Romanus in aule volvo loco cit. 64 65. se triumphare, sed fallitur; quia ut optime Ancharam in *supra* cit. c. *quanquam* sub. numer. 1. notavit, negligentiam inferioris superior supplet, ET HOC IN MATERIA IVRIS eligendi Prælatum in Ecclesia vacante. Unde cum Panorm. Rebuff. & Laymannus expresse in materia juris eligendi, & quidem de ipsis Electoribus seu eligentibus loquantur, etiam eorum verba quantumvis generalia accipientur & restringentur ad subjectam electionis materiam per notat. Barbof. in axiom. verba. 222. numer. 40. per leg. 3. §. si quis heredi. ff. de statutib. ROT. ROM. decis. 542. numer. 4. apud Farinac. tom. 1. in Recentior. adeoque de

eligen-

eligentibus & quidem habilibus accipientur. Cum verba generalia restringantur ad habilia: *per nos. Cephal. conf. 665. num. 61. & ibi nos. in leg. 1. §. nunciatio. ff. de nov. oper. nunc. & nos. Barbosa. d. axiom. verba 222. num. 41. per leg. ut gradatim. in princ. ff. de muner. & honor. leg. 1. C. de SS. Eccles.* atque ita in terminis decidit gloss. *pragmat. sanct.* de electione Collegii Conventus agens *in rit. de Elect. cap. sicut. §. quibus hac in verb. ibi.* scilicet, ad eligendum *habiles*, alias, scilicet, ut quia non sunt in sacris constituti, nam tunc per superiorem immediatum expectatur juris terminus ad eligendum datus; *notat Præpos. in summ. 21. dist. col. 6.* Quod si hæc verba, uti oportet, de *habilibus* Electoribus aut eligentibus in materia electionis accipiuntur, nimirum, quod propter negligentiam Collegii eligentis vel per mortem omnium Eligentium de Collegio, jus providendi devolvatur ad eum, qui habet potestatem confirmandi electum sive Episcopus sit sive alius Prelatus, non video quid ex iis F. Romanus contra nos aut colligere aut concludere possit. Num forte existimabit, morte omnium Eligentium de Collegio Religioso vel Conventu etiam ipsum Collegium & Convenum simul morte extinctum esse? Si id putaverit, uti putasse convincitur *paradox. 23. num. 24. in hort. appendice*, fallitur. Collegium Religiosum non solum eligentes sed alios juniores fratres & conversos comprehendit, qui nequaquam sunt de numero eligentium, ut expressè tradit *Dalner. in tract. de Abbat. cap. 4. num. 1.* Non autem omnes, *inquiens*, ex Conventu ad electionem Abbatis admittuntur, *uti ex seqq. ibidem notum fiet.* Primo enim Monachis non professis eligendi Abbatis jus non competit, *ca. ex eo 32. §. fin. de elect. in 6. secundo* in sacris non constituti vel ad minimum non subdiaconi, nullam in electione vocem habent. *Clem. ult. quest. 2. in princ. de atat. & qual. praeficiend. &c.* Eò faciunt notata *Boerii ad Mandagos. de Elect. ca. 8. ubi ad electionem non admittuntur Novitii*, neque alii censuris impediti *Boer. in d. tract. ca. 6.* Isto igitur in casu, ubi solum omnes eligentes sunt mortui, & adhuc alii supersunt, in quibus vel actu vel habitu Collegium Religiosum retinetur ac manet, nihil mirum est, si istuc detur devolutio ad proximum superiorem, quemadmodum *Pan. Rebuff. & Laymannus* docent.

Hinc minimè (scilicet ac F. Romanus *d. paradox. 23. num. 25. in hort. appendice* existimat) sibi contradicit *Laymannus Censur. 38. §. at vero. ubi de omnibus Conventualibus defunctis*, non autem de omnibus eligentibus duntaxat, de quibus *in quest. Caron. de Pralat. Elect. cap. 3. quest. 18. (non autem quest. 1. cap. 3 numer. 18: ut perpetram allegavit F. Romanus)* agit: Ille enim casus, quo duntaxat omnes

252

Layman. defunctur.

omnes eligentes sunt mortui, non est noster, de quo hic discerptamus. Siquidem nos agimus de Collegio aliquo Religioso emortuo, ubi omnes Religiosi incolæ copulativè nullo superstite sunt mortui, quo in casu locum obtinet doctrina celeberrimi & secundum Iasonem in leg. legatum num. 16. ff. de legat. 1. Iuris Consulti & Dactoris Friderici de Senis cons. 34. num. 3. quem F. Romanus in volvo sub num. 65 & allegat. 123 470. perperam pro se contra me allegavit, cum maximè pro me contra ipsum faceret. Ita enim loquitur. Hinc est, quod MONACHIS OMNIBVS MORTVIVS aut eligenti potestate privatis potestas eligendi REDIBIT AD SVAM ORIGINALIEM NATVRAM, id est, Episcopum, quia Episcopus CREABIT IBI ABBATEM, ut dicit Compollcil. de Elect. ne pro defectu. & leg. & not. eodem titulo. quanguam lib. 6.

Vbi Nota. quod in casu, quo sunt omnes Monachi mortui, non dicatur potestas eligendi, qualis apud Monachos extitit, cum onerèd Episcopum devolvi, sed dicatur ipse a potestate eligendi REDIRE AD SVAM ORIGINALIEM NATVRAM. At quando jus eligendi, instituendi, ordinandi &c. Episcopo ex originali natura competit, haud dubiè illud ei jure proprio & non accidentali devolutionis competit. Cum jus proprium & devolutum sibi opponantur. Archid. inc. hoc tantum. 18. quest. 1. Antou. in c. cum in curia. de Elect. Pan. in c. nullus. de elect. Gemin. in dict. cap. quanguam. de elect. in 6. nec minus originalis natura electionis & accidentalis devolutio electionis sibi contrariantur, ut ex terminis palam est. Adhuc si Episcopo in Collegio emortuo competere jus eligendi vel instituendi jure devoluto, uti F. Romanus asserit, tunc certe non dicendus esset Episcopus Create Abbatem; cum creatio supponat extinctionem prioris entis & novi productionem, c. dilecto 25. & ibi not. de prob. Devolutio verò supponat existentiam, non autem extinctionem entis, sed eius vacationem, prout supra notatum est.

255 Vnde cum in hoc casu, quo omnes de Monasterio incolæ mortui sunt nullo superstite, Episcopus habeat ordinare Monasterium, quando non est exemptum, possitque creare Abbatem, sequitur, quod ab ipsius Episcopi voluntate dispositio Monasterii & creatio Religiosi Prælati dependeat, prout etiam sentit Laymannus Censur. 6. in fin. ubi sibi minimè contradicit, quia madmodum F. Romanus paradox. 24. num. 37. in horti append. maè præstat, quando dicit, Monasterii titulos vacare & per novam creationem conferri oportere; quia titulos reales intelligit vacantes; at titulos personales

Con-

254  
Encomium  
Friderici de  
Senis.

Layman. de  
fendisur.

congregationis extinctos per novam creationē esse resuscitandos ex d. c dilecto. de preb. d. censur. 6. & 7. §. hic iterum. & §. veruntamen. ac just. defens. pag. 270. Consequenter quod spes Collegii similis in Monasterio emortuo restituenti ab Episcopi voluntate dependeat. Ast quando spes aliqua ab alterius pendet voluntate, non illa juridica censetur & certa, sed nuda & incerta. Aretin. conf. 7. Cephal. conf. 3. numer. 35. 39. & conf. 126. numer. 77. & seqq.

Neque Obstat, quod à Panorm. Rebuff. & Laymanno devolutio ob mortem omnium eligentium de Collegio ( quos in *Astri Eclipsi Capitularis* indigitabam ) jungatur devolutioni ob negligentiam Collegii factæ, neque inter utramque distinguatur, ideoque utraque videatur eundem habere effectum. Nam ut optime advertit P. Valentinus in *Theor. quest. 1. numer. 15.* non propterea sequitur, quod utraque devolutio in omnibus parificetur, sicuti nec quando Collegium ob delictum per sententiam dissolvitur, ejusque ordinatio ad superiores devolvitur, tunc etiam ideo devolutio ob negligentiam Collegii facta, cui ista quoque jungitur, eundem habet effectum. Ut proinde hic subintret regula, *Verbum unum respiciens plura determinabilia diversa rationis & natura*, non æqualiter omnia, sed singula seu unumquodque secundum propriam suam naturam determinat per c. ex literis ubi Card. de rescript. Batt. in l. Titia §. Titia. ff. de legat. 2. Socin. conf. 91. col. antepen. vol. 1. ac consequenter F. Romani ratio non concludat, quod ubi Dd. non distinguunt nec nostrum sit distinguere; quia non obtinet, quando ratio ipsa distinctionem, prout hic, involvit. A- ratio solvitur. NB. *lex nec Dd. nec ratio distinguit, ibi nec nostrum sit distinguere*, quam regulam huc nullo modo poterit applicare.

Deinde quod devolutio electionis ob mortem omnium eligentium de Collegio, & ob negligentiam eligentium non in omnibus parificetur, patet; siquidem devolutio electionis ob mortem omnium eligentium de Collegio, non poterit ullo modo dici esse pænalis, sicuti est devolutio, vel ob negligentiam vel ob inordinationem eligentium contingens. Unde nec poterit dici esse ejusdem naturæ & operationis.

Tum etiam posito, non concessio, quod utraque devolutio ob mortem & negligentiam eligentium eundem haberet effectum; non tamen ad nostrum casum, ubi non tantum eligentes, sed & cæteri incolæ omnes Collegii sunt mortui, nullo superstitute, quicquam faceret, prout sup. vidimus.

Non Obstat, quod Episcopus nomine non suo sed Ecclesie vel  
Pars II. C c c c c Monaste-

256

257

258

NB.

259

260

Laymann.  
defenditur

Monasterii ipsius loci per notat. Archidiacon. 9. *quæst. 3. c. cum simus.*  
& Panormitani in d. cap. nullus in Ecclesia. numer. 10. de elect. de bonis  
hujus Monasterii emortui disponere & ordinare dicatur. Nam illi lo-  
quuntur in casu, quo duntaxat omnes eligentes sunt mortui, non autem  
quo totum Collegium est actu extinctum. Hoc enim in casu Episcopus,  
si Monasterium non sit exemptum, jure proprio ordinabit, prout  
Laymannus *consur. 38. §. at verò* expressè sentit, itaque nec hic sibi Lay-  
mannus (quemadmodum Fr. Romanus *Paradox. 23. numer. 35. in horti ap-  
pendice* malè assererat) contradicit, sed cum Friderico de Suis *sup. cit. cons.  
34 n. 3. re c. d. sentit.*

261  
Collegium  
proprie &  
strictè acce-  
ptum quid.

Deindeposito non concessio, quod ipsi loquerentur de Collegio  
penitus emortuo, tunc tamen loquerentur de Collegio propriè & strictè  
accepto, prout in dubio intelligendum esset. *per l. non aliter. ff. de legat.  
3* & opponeretur Conventui, juxta gloss. pragmaticæ sanctionis in *c. sicut  
§. quarto de elect. in verb. Collegium. cap. ne pro defectu. de election.* Berach.  
*in repert. verb. Collegium.* comprehenderetque Ecclesiam Collegiatam nume-  
ratam, in qua daretur distinctio Canoniarum & Præbendarum; vel  
si non præbendarum, saltem portionum separatatum, quæ morte casu te-  
nentium vacent, non verò contineret Ecclesiam Collegiatam non nume-  
ratam, in qua non daretur distinctio Canoniarum & præbendarum vel  
saltem portionum separatatum *per d. c. dilecto. de præb.* Anton. de Butrio.  
*in c. cū M. Ferrar. de constitut. Ratio differentia* est, quia ubi datur devo-  
lutio, debet dari vacatio titulorum & beneficiorum. *c. nulla Ecclesiastica  
ministeria. 2. & ibi Canon. de concess. præb.* At in Ecclesia Collegiata nume-  
rata; non verò in Ecclesia Collegiata non numerata datur vacatio Titu-  
lulorum & beneficiorum *d. cap. dilecto. d. c. ex parte. de concess. præb.* Igitur in  
Ecclesia Collegiata numerata, non verò in Collegiata non numerata datur  
devolutio.

262

Quin etiamposito, quod isti Dd. loquerentur de Conventu seu Colle-  
giata non numerata, tunc quando diceretur Episcopus nomine Ec-  
clesiæ vel Conventus disponere, inde non sequeretur, quod ipsa ordi-  
natio Conventus emortui Episcopo jure proprio non competeret; quia  
aliud est *jure proprio* de aliqua re disponere, & aliud, *rem*, de qua quis  
disponit, *esse ipsius propriam* vel suam, vel etiam cedere in ipsius  
utilitatem, ut patet in *Tutoribus, Curatoribus*, quibus jure proprio  
competit administratio rerum pupilli, minoris; & tamen res, quas admi-  
nistrant, non sunt ipsorum, sed pupillorum, & minorum, atque in  
horum non autem illorum cedunt utilitatem. *Instrum. ff. & Cod. de auct.  
tutor.* Et Confirmatur ex eo, quod si Tutori, Curatori adjungatur  
*Autor*, illi non proprio, sed alieno Tutoris vel Curatoris jure competit  
admini-

Aliud est,  
in proprio,  
& aliud no-  
mine alieno  
quid facere.

administratio, eaque etiam nomine pupillorum, minorennium, prout eorundem utilitas & necessitas exiget. 3. *final Institut. de Curator. & ibi Dd.*

Quod verò Episcopus dicitur *Monasterii ipsius nomine* ordinare, intelligendum est ex illo principio Canonitarum, quo astruitur, quod Episcopus vel Prælati dicatur *suos titulos*, quibus intituletur, *suo proprio nomine*, res autem titulis connexas, non suo, sed *Ecclesia* nomine administrare. Vide Beroum *in c. quoniam de jure patron. num. 98 in rubr. de reb. Eccles. non alien. n. 18. in c. in litteris. de rest. spol. n. 15.* & demum *in c. ex litteris de probat. num. 16. ibique cit.* Dd. eo quod illas non in suam sed Ecclesie utilitatem habeat ordinare. Augustin. de Ancon. *de potest. Papa. quast. 301. art. 7.*

Cum igitur ad Monasterium emortuum non-Exemptum Episcopus non sit intitulus, ipsumque nihilominus Episcopi titulo & jurisdictioni sit subiectum, hinc fit, ut Episcopus illud quidem nomine Ecclesie, jure tamen proprio *juxta d. c. hoc tantum. t. 18. q. 2.* administrare, ac de eo in utilitatem Ecclesie disponere dicatur.

Unde consequens est, quam imperitè F. Romanus ab uno sepatatorum & diversorum ad aliud, *nim.* ab aliena re subiecta in utilitatem subditi convertenda & administranda, ad ipsam administrationem jure proprio competentem in vertendam argumentetur.

Taceo, quod Fr. Romanus *in aula volvol. sub numer. 67.* Archidiaconi *in 9. quast. 2. c. cum simu.* verba suo glossemate & interpolatione corrumperet. Nam ita Archidiaconus *cit. loc.* inquit, quando necessitas imminet, utputa, quia *MORTUI SUNT OMNES* de Ecclesia, tunc Episcopus eligit; At Fr. Romanus ad vocem, (*tunc Episcopum*) adjicit vel interpolat dicendo (seu alius superior quasi Episcopalem potestatem habens) eliget. Quæ verba interjecta nec sunt Archidiaconi, nec etiã vera; quia ut notat Laurentius de Rodulphis. *in c. nullus mortuus 13. quast. 2. numer. 7. per gloss. in Clem. 1. in verb. dioecesanus. de for. compet. & illum text.* aliud est, quod nomine & appellatione proprii Prælati veniat intelligendus Abbas habens jurisdictionem Episcopalem vel quasi, & aliud quod *NOMINE EPISCOPI*, vel *Dioecesani*, non veniat nisi Episcopus vel *Dioecesanus*, qui talis est, Archidiaconus autem loquitur de Episcopo, non verò de Prælato; ideoque illius nomine apud Archid. *cit. loc.* non veniet alius superior vel Abbas quasi Episcopalem jurisdictionem habens, intelligendus.

Citata glossa *in c. nn. Clem. 1. de supplend. neglig. Pralat. verb. dispositioni* 267

Ad glo. in  
Clem. 1. de  
suppl. neg.  
Præf. Vivian  
& Reginald.  
Resp.

sitioni ibique Vivian. reginald. lib 30 tract. 3. c. 17. numer. 254. nihil ad rem faciunt; quia non definiunt, quod omnibus conventualibus incolis copulativè mortuis fiat ad superiorem devolutio, quod tamen Fr. Romano probandum incumberat, nec ab ipso probatur; imò nec probati poterit. Cum illi Dd. solum id proponant, quod ubi devolutio locum habet, ibi fiat ea cum qualitatibus & personis, quæ erant in prima collatione assumendæ &c. de qua in resolution. quest. 7. disceptabitur. Frustra vero hic de devolutionis qualitatibus queritur, ubi non ostenditur, nec ostendi potest, quod devolutio locum habeat. per sup. notas. An nescit Fr. Romanus, quod frustra de qualitatibus alicujus rei disputetur, ubi res ipsa negatur esse? nisi forsitan Fr. Romanus non Enti tribuat aliquas qualitates. Repugnaret id ejus qui in Provincia. ff. si cert. pet. & ibi Dec. notat.

268

Ad Petr. de  
Vbald. Resp.

Petrus de Vbald. in lib. de mutat. statu Ecclesie. c. 2. quest. 6. pro nobis facit, prout in resolutione q. 1. c. 2. fuit ostentum.

259

Ad Dd.  
communiter  
in c. fin. elect.  
in 6. Resp.

Dd. communiter in c. fin. de elect. in 6. à Fr. Romano citati, nihil ad rem faciunt, quia 1. solum ex cupiditate aut inordinato affectu confirmantium nimiaque celeritate electus contra doctrinam Sancti Pauli 1. Tim. 1. cito manus imponentium abusus; deinde formam & solemnitatem in electionis confirmatione observandam recensent, nempe quod Electus, quando adsunt competitorum vel oppositum, non confirmetur, nisi fiant publicè edicta, vel per edictum citentur, quod volentes opponere veniant preceptorio termino assignato; alias generaliter Electio in Ecclesia, in qua facta est, ejusque confirmatio sit irrita. Videantur ibidem gloss. Ancharan. Joann. Andr. Archid. Barbof. Joannes Coelner van Vanckel. Francus. Geminianus, Vivianus, ubi in fine notat Barbof. quod appositio edicti non sit necessaria in beneficiis simplicibus collativis, & non de jure patronatus. ex Nicol. Garz de benefic. part. 9. c. 3. numer. 3 Rot. decis. 309. num. 1. part. 1. divers. Ut vel hinc colligere liceat, quod Fr. Romanus multa congerat, sed quæ rem nostram non attingant

NB.

Forma  
Electio.

nisi fiant publicè edicta, vel per edictum citentur, quod volentes opponere veniant preceptorio termino assignato; alias generaliter Electio in Ecclesia, in qua facta est, ejusque confirmatio sit irrita. Videantur ibidem gloss. Ancharan. Joann. Andr. Archid. Barbof. Joannes Coelner van Vanckel. Francus. Geminianus, Vivianus, ubi in fine notat Barbof. quod appositio edicti non sit necessaria in beneficiis simplicibus collativis, & non de jure patronatus. ex Nicol. Garz de benefic. part. 9. c. 3. numer. 3 Rot. decis. 309. num. 1. part. 1. divers. Ut vel hinc colligere liceat, quod Fr. Romanus multa congerat, sed quæ rem nostram non attingant

270

Ad Roch.  
Resp.

Rochus in tract. de jure patron. verb. honorificum. questione 33. numer. 64. per gloss. in dict. clement. Vn. specialiter à Fr. Romano laudatus, similiter ad verbum nihil affert; ut patet ex proposita ejusdem questione, Trigesimo tertio, inquentis, quare de subtili questione, Ponc, Patronus excluditur à præsentatione, Propter negligentiam, ad Ecclesiam ad quam spectabat institutio de jure speciali inferioris ab Episcopo, puta Præposito vel Archiepiscopo. Queritur, an hoc casu potestas libera conferendi devolvatur ad ipsam inferiorem, an autem ad Episc.

*Episcopum, cui alias de jure communi competit collatio. Et Respondetur, glo-*  
*sa reputata singularis in Clem. V. n. in verb. dispositionem. de suppl. negl. Pralat.*  
*concludit, quod collatio devolvitur ad eum, qui habebat instituere sive sit*  
*Episcopus diœcesanus sive alius, quam secuti alii ibid. contra Bald. in reperit.*  
*l. 1. C. de emancip. liber. qui vult, quod ad Episcopum spectat hoc casu colla-*  
*tio; Movetur inter cœtera, quia ipse Episcopus fuit privatus iure instituendi*  
*tantummodò ex præscriptione vel privilegio, vel ex alio iure speciali; non*  
*autem perdidit aliud ius scilicet conferendi &c. Lapis allegat sua 67. Incip.*  
*quoddam Monasterium in 6 col. sub tit. de parochiis, tenet, quod Episcopus*  
*præsentabit inferiori, Et ipse inferior instituet Tandem teicctâ opinione*  
*Baldi, atque eius argumento dicit, quod non est verum, quod isto casu fiat*  
*aliqua extensio, quia ipse inferior non consequitur aliquod ius de novo, sed*  
*solummodo ius, quod habebat non liberum, est factum liberum, ut si quis*  
*dissolvat ligatum, & ipse solutus ambulet, certè non ambulat per poteita-*  
*tem novam sibi quæsitam, sed per eandem, quam prius habebat &c.*

Deinde refutat Lapi opinionem, quod Patrono negligente præsentare,  
 ius præsentandi devolvatur ad Episcopum, qui præsentabit coram inferiori,  
 ut ipse inferior instituat, sit loqui sine lege. Quin imo iura contrarium sup-  
 ponant scilicet quod Patrono excluso amplius non provideatur Ecclesiæ per  
 viam præsentationis, sed per viam liberæ collationis. Ita videatur sonare textus  
 in c. 3. in c. si vero. in c. eam te. & in c. cū propter. inf. eod. de iure patron. &c.  
 Et sic amplius non fiat præsentatio pro illa vice. Addit Roehus; possent ta-  
 men unaquæque diœtarum opinionum disputando sustineri. Sed quia prima  
 videtur communior, ab eâ in iudicando & consulendo non esset receden-  
 dum &c. Hac Roehus.

Ex quibus evidens est evidentia facti, F. Romanum à veris doctinæ  
 fontibus scopocoque aberrasse.

Similiter frustra F. Romanus ex Romani cons. 361. n. 5. & seqq. subli-  
 dium & opem implorat. Cum Romanus istic solum decidat, quod si inferior  
 negligens fuerit in conferendo beneficio, ius conferendi propter negligen-  
 tiam devoluatur ad superiorem loci, in quo beneficium est litum, non verò  
 ad superiorem Collatoris inferioris, si hic alterius esset diœcesis, quodque  
 tandem devolutio possit fieri ad Legatum de latere, de quo in toto cons. 361.  
 agit, quodque ille eum aliis Ordinariis possit concurrere. Vbi nihil quod ad  
 rem nostram pertineat, videre licet.

Discussis Dd. ex adversum citatorum auctoritatibus Rationem F. Ro-  
 mani exanimemus, qua asserit, ius eligendi post mortem omnium de Collegio  
 habitualiter in Monasterio esse relictum, illudque totum futurum frustrane-  
 um, nisi sit, qui id in altum reducat. Et quidem hunc ait esse superiorem  
 beneficii.

Verum hæc ratio si intelligatur de iure eligendi post mortem omnium eligentium de Collegio habituali in Conventu superstiti, habitualiter permanente *transseat*; cum alias sit controversum, an à superiori loci vel Prælatuæ viduatæ in actum reduci debeat per viam electionis, vel solum per modum provisionis, ut videre est apud Canon. *in sup cit. cap. quamquam. de elect. in 6.* Sin vero intelligatur de Collegio profuso, emortuo, tunc simpliciter negatur. *per sup not. in resolut. quest. 1. c. 3.* ubi ostentum est, emortuo Conventu ius eligendi non manere, nisi *spes iuridica* subit similis Collegii reparandi.

Quod ius eligendi non locum ipsum, nec Monasterium mere iudiciale formale seu Collegium personale sequatur, ubi igitur datur Collegium vel actus vel habitus proximo, ibi etiam dabitur ius eligendi vel actuæ vel habituale.

273 *Ad Laym. Resp. eius becum à F. Romano esse corruptum.* Neque huic contradicit Laymannus *in 99. Canon de Prælator. elect. c. 3. q. 18. prout sup. in resolut. q. 1. c. 3.* ostensum est. Hic solum noto, quod F. Romanus locum hunc Laymanni corruperit, ac pro altera propositione *conditionalis* particula (Si) nitente unam absolutam obtrudere conetur; pro altera vero propositione *modificante* ipse *illativam* supposuerit. Siquidem P. Laymannus iura, si quæ sunt Collegio intuitu loci concessa, non illative affirmat esse realia, prout absolute & illative perperam asserit F. Romanus; sed tantum quod si quæ iura Collegio intuitu loci concessa sunt, adicit hunc modum, ut realibus potius quàm personalibus annumeranda veniant. Particula enim (Vi) qua utitur d. loc. P. Laymannus, regulariter non illativè, sed vel conditionaliter vel modaliter accipitur, ita ut modum, quo aliquid fit vel fiat, imppet. *vid. Barbof. in dist. ut 439 per tot. maximè n. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9.*

274 In præsentî verò casu, ubi loquimur de iure eligendi Prælaturam in Monasteriis, competit illud Conventui *per se*, non verò *intuitu vel contemplatione loci*, ut locus sit quasi causa electionis Conventui competentis, Cum ius eligendi Prælaturam Monasterii vel Abbatem vel Priorem omnium Episcopis competierit. *ca hoc tantum 18 q. 2. Novell. 5. ordinationem 9* postea Conventui Monachorum Episcopis iurrogato, adeoque per se considerato sit concessum, ut sibi aliquem ex suo gremio idoneum eligat. *d. c. hoc tantum e quam sit necessarium. §. defuncto. 18. q. 2. & ibi Archid. Novell. 123. §. iubemus. 34. Valnet. de Abbat. cap. 3. num. 1. 2.* Nuiquam autem in iure reperitur definitum, quod ius eligendi sit Monastico Conventui intuitu & contemplatione loci concessum, ut ita contrarium à F. Romano gratis asseratur, licet illud Conventui, prout ad hunc locum determinatus est, conveniat, uti supra *in d. resolut. q. 1. c. 3.* fuit inculcatum.

275 Deinde F. Romanus concedit, quod ubi Monasterium *per rerum naturam* destruitur, illuc ius eligendi peteat. At quando Monasterium planè

planè emortitur, tunc dicitur illud per rerum naturam destrui. Igitur &c.

Minot *sup. in resolutione quest. i. cap. i.* est comprobata ex eo, quod quando Monasterium dicitur per rerum naturam destrui, intelligatur vel destrui *per se* & vice versâ. *per not. Bald. in d. l. non ambigitur. iunct.* Zafio *in leg. i. §. municipes. num. 15. ff. de acquir. poss.* vel etiam per casum fortuitum, *juxta not. Alber. in dictionar. verb. per rerum naturam. ex leg. si duo. §. ait prator. al. i. ff. de constit. pec.* At quando Monasterium morte omnium destruitur, dicitur destrui *per se* juxta Zaf. *in d. l. i. §. municipes. num. 15. ff. de acquir. poss.* vel etiam *per casum fortuitum*, ut concedit F. Romanus, Igitur quando Monasterium morte omnium destruitur, dicitur destrui *per rerum naturam*.

Potèrò utrum hic spes reparationis juridica subsit, F. Romanus necdum 276 ostendit, eamque nos illi negamus. Vt proinde ipsi nudè eam asserenti non sit credendum *per l. 2. ff. de probat.*

*Cap. ne pro defectu de elect.* quemadmodum ibidem notavit Bernard. Compustell. quia propter defectum Pastoris Ecclesia viduata tam in temporalibus, quàm in spiritualibus frequenter sustinet jaçuram & lætionem, ideo Concilium volens & periculis animarum & Ecclesiatum indemitibus providere, statuit, ut Ecclesia Cathedralis vel Regularis *ultra tres menses non vacet*, & si infra tres menses cessante iusto impedimento electio non fuerit celebrata, tunc Electores eligendi potestate careant eâ vice, & potestas eligendi ad proximum superiorem transferatur, & ille, ad quem fuerit devoluta potestas, infra alios tres menses cum consilio Capituli sui & aliorum Religiosorum de persona idonea ipsius Ecclesiæ viduata, vel si idonea non reperitur, de alia non differat Ecclesiam ordinare, si ipse Canonicam veluti effugere ultionem. *Vid. Compustell. d. loc.*

At *quid inde?* Ergo emortuis omnibus omnino Conventualibus incolis stabilitatem loci promittentibus nullo superstiti, alius exterus eiusdem Ordinis necessariò eligendus est, Ergò Ordo ille ius habet in ipsum Monasterium Conventu destitutum, Ergo superest spes juridica istius Collegii reparandi. Negantur omnes istæ consequentiæ. Et maximè prima, quæ plane à separatis *in d. cap. ne pro defectu. traditis.* inferitur, ut patet. Cum *d. cap. ne pro defectu.* supponat Ecclesiam vel Monasterium Capitulo vel Conventu esse reip[s]a & actu instructum, ex cuius gremio persona veniat eligenda; sed in casu nostro ponatur Ecclesia Capitulo ac Collegio, Monasterium veto Conventu esse destitutum, adeoque ab uno ad aliud non rectè nisi per oppositionem fiat illatio. Everard. *in loc. à separatis. & contrar.*

277  
Ad e. ne pro  
defectu. de  
Elect.  
Resp.

Quod

278

Quod denique asseritur, nomine Ecclesia vel Collegii electionem esse faciendam, iam sup. explicuimus, ostendimusque illud perperam in peregrino sensu contra nos detorqueri.

279

Ius devolutionis hoc casu nostro non obtinet.

Ex quibus omnibus relinquitur, F Romanum non ostendisse, in Ecclesia non numerata, Conventu omnino emortuo electionem ad superiorem propriè devolvi, nedum superiorem ex iure devolutionis teneri alium eiusdem familiarè exteri eligere, qui similem priori Conventum istic instituat, sed in alia omnia dilapsam magnam textuum & auctoritatum huc minime facientium confluentem coëgisse, quam ipsi relinquimus.

## §. XIV.

*Afferta spes ex voce passiva Refellitur.*

280

F Romani arg.

Per anteoccupationem occurrebam, si quis ex eo argumentaturus esset, quod vivis Religiosis incolis huius Monasterii nunc emortui, si inter eos dignus non reperiretur, qui esset Prælati, aliquis exterus ex aliis Monasteriis eiusdem Ordinis esset assumendus *per text. & glo. in d. c. ne pro defectu. de Elect. c. cum singula. de prob. n. 6.* Igitur etiam mortuis Religiosis incolis huius Monasterii nunc emortui, aliquis exterus ex aliis Monasteriis eiusdem Ordinis erit assumendus. Cum illi alii exteri aliorum Monasteriorum habeant saltem *ius passiva electionis*, quod eis per mortem eligentium aut Monasterii destructionem aut desolationem non est ablatum, imò nec auferri potuit.

Id enim quod nostrum est, sine facto nostro ad alium transferri nequit, nec alicui per alterum iniqua inferri debet conditio. *ff. de R. l. Consequenter si ius electionis passivæ non est illis ablatum, adhuc penes ipsos erit.*

Et si queratur, penes quos? Respondebit F. Romanus *d. q. 1. n. 6. n. 42. maxime n. 59.* non quidem penes singulos, sed penes omnes simul & conjunctim esse.

281

Resp.

At respondebam ego, *negando Consequentiam*. Siquidem inde tantum sequitur, quod alius exterus alterius Monasterii vel Ecclesiæ sit subiectum capax Electionis passivæ, sicuti quando in Ecclesia Cathedrali vel Metropolitana vacante dignus non invenitur, qui in Prælatum vel Episcopum vel Archiepiscopum eligatur, aliunde aliquis ex Capitularibus postulat Prælati &c. *c. cupientes, de elect. in 6.* qui tamen propterea nec ut singuli nec ut universi copulative dicuntur ius electionis passivæ in Ecclesia vacante habere. Cum etiam postulatus ante confirmationem superioris nihil acquirat iuris ad rem, nedum ius in *re. d. c. cupientes. c. quam sit & utrobique Archid. de elect.*

de elect. in 6. Et postulatio nisi tradit glo. Gemin. in c. quoniam nls. n. 17. de-  
pendet à gratia, & sic præsupponat dispensationem. Quod si igitur postula-  
tio dependet à gratia, quomodo iam poterit postulario esse aliis aliorum  
Monasteriorum Monachis debita, ipsiisque ius tribuere. arg. Rom. 11. v. 6.  
Huiusmodi verò gratia postulandi in Monasteriis vel Ecclesiis Collegiatis  
non est illimitata sed limitata ad sui Ordinis vel Professionis homines, ne  
videlicet in bove & asino atetur, & diversæ professionis homines conjungan-  
tur, unde contentio iisdem oriretur. Ob hanc igitur evitandam, eiusdem  
professionis homines veniunt ad hanc Ecclesiam vacantem vel Monasteri-  
um viduarum, casu quo istic in gremio idonei non inveniuntur, aliunde e-  
vocandi. Clem. 1. de Elect. Inde tamen nemo exterorum sibi ius passivæ ele-  
ctionis ante postulationis confirmationem adsciverit. Accedit, quod si penes  
omnes aliorum etiam Monasteriorum Monachos exteros ejusdem Ordinis  
simul & coniunctim esset ius vocis passivæ ad hoc Monasterium viduarum,  
utique omnes etiam aliorum Monasteriorum Monachi exteri simul & con-  
iunctim essent ad hoc Monasterium viduarum eligibiles. At hoc patet evi-  
denter esse falsum. Igitur & illud.

Quod si forte dicat F. Romanus, quod omnes non quidem simul *co-*  
*pularivè sed in confuso*, nec etiam singuli determinatè sed indeterminatè ha-  
beant ius vocis passivæ, quia sunt eligibiles, iterum fallitur, quia cum ius vo-  
cis passivæ penes huius Monasterii Monachos resideat, nec citra iniuriam ip-  
sitis præteritis aliunde quis exterus assumi queat in Monasterio viduari Præla-  
turæ disponitur in c. quam sit necessarium §. de functo 18 q. 2. his verbis, De-  
functo vero Abbate Cuiuscunque Congregationis non Extraneus eligatur,  
nisi de Eadem Congregatione, quam sibi propria voluntate concors Fra-  
trum Societas elegerit, utique ius vocis passivæ penes alias Congregationes,  
etiam eiusdem Ordinis non residebit. Nam alias si penes illos etiam ius esset  
vocis passivæ, possent ipsi citra iniuriam horum, cæteris paribus eligi, haud  
secus, quàm si quis advena ius civitaris alicubi obtineret, possent etiam is citra  
iniuriam Originariorum istius loci ad honores & munera vocari, etiam si  
Originarii ad honores ibidem perfungendos æque apti & idonei forent.  
*Vid. tit. de muner. & honor*

Vnde cum alii aliorum Monasteriorum Monachi exteri non possint  
ad Prælaturam huius Monasterii viduati citra iniuriam incolarum, si idonei  
sint, assumi, videret certè colligi, quod aliis aliorum Monasteriorum Mona-  
chis exteri ius vocis passivæ minimè comperat.

Quod verò in defectum personarum idonearum huius loci vocen-  
tur alii aliorum locorum Religiosi exteri, id totum ex gratia & dispensatione  
iuris, in talem casum necessitatis prospicientis oritur, ne Monasterium ma-  
neat viduarum, neve ab inhabili vel inepta persona malè administretur, per  
sup. not. & in d. c. quam sit necessarium §. quod si aptam. de Elect. ibi. quod si

276  
 277  
 278  
 279  
 280  
 281  
 282  
 283  
 284  
 285  
 286  
 287  
 288  
 289  
 290  
 291  
 292  
 293  
 294  
 295  
 296  
 297  
 298  
 299  
 300  
 301  
 302  
 303  
 304  
 305  
 306  
 307  
 308  
 309  
 310  
 311  
 312  
 313  
 314  
 315  
 316  
 317  
 318  
 319  
 320  
 321  
 322  
 323  
 324  
 325  
 326  
 327  
 328  
 329  
 330  
 331  
 332  
 333  
 334  
 335  
 336  
 337  
 338  
 339  
 340  
 341  
 342  
 343  
 344  
 345  
 346  
 347  
 348  
 349  
 350  
 351  
 352  
 353  
 354  
 355  
 356  
 357  
 358  
 359  
 360  
 361  
 362  
 363  
 364  
 365  
 366  
 367  
 368  
 369  
 370  
 371  
 372  
 373  
 374  
 375  
 376  
 377  
 378  
 379  
 380  
 381  
 382  
 383  
 384  
 385  
 386  
 387  
 388  
 389  
 390  
 391  
 392  
 393  
 394  
 395  
 396  
 397  
 398  
 399  
 400  
 401  
 402  
 403  
 404  
 405  
 406  
 407  
 408  
 409  
 410  
 411  
 412  
 413  
 414  
 415  
 416  
 417  
 418  
 419  
 420  
 421  
 422  
 423  
 424  
 425  
 426  
 427  
 428  
 429  
 430  
 431  
 432  
 433  
 434  
 435  
 436  
 437  
 438  
 439  
 440  
 441  
 442  
 443  
 444  
 445  
 446  
 447  
 448  
 449  
 450  
 451  
 452  
 453  
 454  
 455  
 456  
 457  
 458  
 459  
 460  
 461  
 462  
 463  
 464  
 465  
 466  
 467  
 468  
 469  
 470  
 471  
 472  
 473  
 474  
 475  
 476  
 477  
 478  
 479  
 480  
 481  
 482  
 483  
 484  
 485  
 486  
 487  
 488  
 489  
 490  
 491  
 492  
 493  
 494  
 495  
 496  
 497  
 498  
 499  
 500  
 501  
 502  
 503  
 504  
 505  
 506  
 507  
 508  
 509  
 510  
 511  
 512  
 513  
 514  
 515  
 516  
 517  
 518  
 519  
 520  
 521  
 522  
 523  
 524  
 525  
 526  
 527  
 528  
 529  
 530  
 531  
 532  
 533  
 534  
 535  
 536  
 537  
 538  
 539  
 540  
 541  
 542  
 543  
 544  
 545  
 546  
 547  
 548  
 549  
 550  
 551  
 552  
 553  
 554  
 555  
 556  
 557  
 558  
 559  
 560  
 561  
 562  
 563  
 564  
 565  
 566  
 567  
 568  
 569  
 570  
 571  
 572  
 573  
 574  
 575  
 576  
 577  
 578  
 579  
 580  
 581  
 582  
 583  
 584  
 585  
 586  
 587  
 588  
 589  
 590  
 591  
 592  
 593  
 594  
 595  
 596  
 597  
 598  
 599  
 600  
 601  
 602  
 603  
 604  
 605  
 606  
 607  
 608  
 609  
 610  
 611  
 612  
 613  
 614  
 615  
 616  
 617  
 618  
 619  
 620  
 621  
 622  
 623  
 624  
 625  
 626  
 627  
 628  
 629  
 630  
 631  
 632